第１回 法科大学院（法曹養成制度）の評価に関する研究会 議事要旨

１ 日時 平成 22 年５月 31 日（月）10:30～11:40

２ 場所 総務省第４特別会議室（中央合同庁舎第２号館８階）

３ 出席者

  (構成員)谷藤悦史座長、郷原信郎座長代理、江川紹子委員、コリン Ｐ.Ａ.ジョ

ーンズ委員、櫻井敬子委員、三上徹委員

  (総務省)階総務大臣政務官

      田中行政評価局長、新井官房審議官、讃岐総務課長、松本評価監視官、

      城代政策評価審議室長

４ 概要

 ○ 階総務大臣政務官からのあいさつの後、研究会構成員から自己紹介が行われた。

 ○ 事務局から本研究会の運営についての説明があり、会議は原則として非公開と

すること、毎回、議事要旨を作成し、会議終了後速やかに公表するとともに、座

長が記者会見を行うことなどが、決められた。

 ○ 本研究会の座長に谷藤委員が選任され、座長代理に郷原委員が指名された。

 ○ 事務局から、本研究会の目的、検討スケジュール（月１回程度開催し、12 月を

目途に取りまとめ）等について、説明があり、その後、構成員から、本研究会の

検討の視点、範囲、方法、ヒアリング対象者などについて意見が述べられた。

 ○ 次回の研究会では、法務省・文部科学省から「法曹養成制度に関する検討ワー

キングチーム」の検討結果についてヒアリングを行うこととされた。

※ 速報のため、以後、修正の可能性がある。

（文責 行政評価局 法務、外務、文部科学担当評価監視官室）